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استفاده از ظرفیت قانون اساسی  زلزله نمی کشد!

پیام عفو رهبری 

مخرج مشترک طرح  مولدسازی وفروش نفت

 معاون پارلمانی رئیس جمهور: 
دولت خود را موظف می داند که در مسیر محرومیت زدایی گام بردارد

پیش از هر مطلبی ذکر این نکته لازم است که آنچه در 
این یادداشت بیان می شود نقل و ذکر مشکلاتی است که 
غالب افراد جامعه در طول روز شاهد وناظر آن بوده و هستند 
لذا بنده نیز به عنوان یک شهروند ساده که نه سیاست 
می داند و نه ادعای جامعه شناسی و تحلیل آسیب های 
اجتماعی دارد، صرفا از دید یک شهروند ساده که حسب 
حرفه و دغدغه های روزمره اش با اقشار مختلف جامعه 
مراوده دارد، به آن پرداخته ام و پیش تر در یادداشتی، خیلی 
ساده و خلاصه به این نکته اشاره کردم. علاوه بر اینکه توجه 
به حقوق اساسی و ابتدایی ملت اصلی ترین تکلیف دولت به 
معنای عام آن یعنی کلیه ارکان حاکمیت از صدر تا ذیل آن 
است، مقدمه و شرط ضروری درک و فهم مشکلات ملت و 
قیام به رفع مصائب و تامین حقوق ملت منوط به آن است که 
انتقادات را بشنویم. شهروندان هر نظام سیاسی، واجد حقوق 
و امتیازاتی هستند که در قالب حقوق شهروندی از آن یاد 
می کنند. دسترسی و انتفاع از این حقوق آنچنان مسلم و 
بدیهی است که تحلیل چگونگی عملیاتی شدن آن در هیبت 
یک چالش اجتماعی بیشتر جنبه طنز دارد. اما همین حقوق 
ابتدایی گویی چالش اصلی و بهانه استقرار دولت هاست، 
شاهد این ادعا شعارهای انتخاباتی و وعده هایی است که 
هریک از نامزدان تصدی موقعیتی در ارکان حاکمیت سر 
می دهند و ما ملت به خودمان می گوییم؛ این یکی حرفش 
حرف است و بالاخره اوضاع را درست می کند! و هنوز مهر 
انتخابات بر تعرفه آرا خشک نشده که عبارت هرسال دریغ 
از پارسال جایگزین آن می شود. آیا برخی مسئولان به 
حقوق ملت که در عالی ترین میثاق مدنی جامعه یعنی 
قانون اساسی انشاء شده به قطع و یقین باور دارند؟ تطبیق 
داشته های این سرزمین و توقعات مردم، خاص ترین 
پارادوکس را به ذهن متبادر می کند. چطور می توان 
پذیرفت ملتی با این حجم از سرمایه های خدادادی، دغدغه 

معیشت دارد؟ چطور باور کنیم، متخصصان و کارشناسانی 
که به روزترین و پیشرفته ترین ادوات نظامی را می سازند 
توان طراحی و تولید یک خودرو با حداقل استانداردهای 
روز ندارند و ملت برای خرید خودروهایی که بیشتر به 
ارابه مرگ نزدیک است تا وسیله راحتی باید چندین برابر 
ارزش واقعی آن را بپردازند ؟ چگونه است که مقالات علمی 
و دستاوردهای پژوهشی دانشمندان این مرز وبوم در 
سرتاسر گیتی منبع و مرجع اجرای بزرگ ترین پروژه های 
علمی است اما همین اندیشمندان در ارکان مدیریتی کشور 
نقش چندانی ندارند؟ مثال ها و مصداق های فراوانی از این 
دست، سبب طرح این پرسش ساده و البته قابل تامل است 
که علت این نابسامانی ها چیست؟ اصل 28قانون اساسی 
دولت را به ایجاد اشتغال آن هم شغلی که مورد رغبت و 
میل شخص باشد مکلف کرده، اصل29انتفاع از خدمات 
همگانی مانند مراقبت های پزشکی، بهداشتی، در راه 
ماندگی و حمایت های مالی را حق ملت و تکلیف دولت 
می داند، اصل30 آموزش و پرورش رایگان و اصل31 داشتن 
مسکن مناسب را حق مسلم ملت و ایجاد آن را تکلیف دولت 
می داند و قس علی هذا. خدا وکیلی تا به امروز کدامیک از 
این حقوق تصریح شده در قانون اساسی کشور که به نوعی 
نقشه راه یک حاکمیت است ، به طور کامل عملیاتی شده 
است؟ از نگاه یک شهروند ساده مانند نگارنده، اداره یک 
جغرافیای سیاسی به معنای خاص آن یعنی دولت- ملت 
در گرو شکل گیری یک معادله ساده است؛ قانون جهت 
تنظیم روابط خصوصی ملت و اعمال حاکمیت، منابع مالی 
و در نهایت مدیریت منابع ونیازهای اقشار مختلف جامعه! 
کدام گزاره این معادله مجهول است؟ آیا منابع مالی و قانون 
مجهول این معادله است یا مدیریت صحیح ؟! بدون تردید 
پاشنه آشیل این معادله اعمال مدیریت صحیح منابع مالی 
و انشاء و اعمال مقررات است، به عبارتی عدم مدیریت 
صحیح علاوه بر ایجاد مانع برای تحقق خواسته های ملت و 
انجام تکالیف حاکمیت مسبب چالش ها و مشکلات است، 
در راستای شناسایی توقعات مردم از ظرفیت قانون اساسی 

بهره مند شویم. 

اظهاراتی مثل اینکه گفته می شود بعد از زلزله بم 
تقریبا دیگر زلزله ای به آن اندازه تلفات نداشته، ناشی 
از مقاوم سازی اســت! درحالی بیان می شود که اگر 
چنانچه مقاوم سازی انجام گرفته بود برخی می گفتند 
چنین و چنان کردیم و حتی گفته می شد که بیشتر 
از ژاپن این کار صــورت گرفته که چنــان مقاومت 
ســاختمان ها را بالا برده ایم که به راحتی زلزله های 
شدید را هم تحمل می کند و تخریب انجام نمی شود! 
بنابراین مقاوم سازی انجام نشده بلکه شانسی که مردم 
آورده اند این است که این زلزله ها در نقاط روستایی 
نیامده است. در نقاط شــهری مقاومت ساختمان ها 
بیشتر و مهندسی ساز اســت از این رو تخریب کمتر 
است. بنابراین اگر در نقاط روستایی که کاهگل هست 
و ســاختمان های قدیمی با تنه درختان چنار و نخل 
ساخته شــده، آنوقت خواهید دید که مقاومتی اصلا 
وجود ندارد و متأســفانه تلفات زیادی به بار می آورد. 
واقعیت این اســت که زلزله قابل پیش بینی نیست و 
یکبار یک زمین شــناس در همین مسیر بین سوریه 
و ترکیه، زلزله ای پیش بینی کرد به خاطر اینکه یک 
خط مستقیم بود و آنطور که این زمین شناس پیش 

بینی کرده بود دانه به دانه در خط مستقیم زلزله آمد 
و این تنها مــوردی بود که پیش بینی شــد. زلزله ها 
یا سونامی هایی در جنوب شــرق آسیا به خاطر رفتار 
عجیب و غریب حیوانات پیش بینی شده که چون در 
عمق 30، 40 کیلومتری زمین تغییراتی مانند ریختن 
سنگ های عظیم به عمق تا 100 متر صورت می گیرد، 
به خصوص حیوانات چهارپا مثل اسب و فیل و حیوانات 
کوهستانی از آن آگاه شده و از روی این عکس العمل 
مشخص می شد که دارد زلزله می آید والا انسان واقعا 
قادر به پیش بینی زلزله نیست مگر اینکه از حیوانات 
کمک بگیرد مانند کمکی که از سگ ها می گیریم. پس 
از هر زلزله ای لرزش هایی تا 3، 4 ریشتر رخ می دهد 
که اینها قابل پیش بینی است. وقتی زلزله ای بیش از 6 
ریشتر اتفاق می افتد این لرزش ها طبیعی است و مردم 
به خیابان هجوم می برند تا سقفی بالای سرشان نباشد 
و شــایعاتی که در اینباره مطرح می شود که فلان جا 
قرار است زلزله بیاید، پایه علمی ندارد. گفته می شود 
که زلزله نمی کشد بلکه آوار زلزله کشنده است. اغلب 
کسانی که در بم جانشان را از دست دادند به خاطر آوار 
و ساختمان های غیراستاندارد و غیرمهندسی بود. ما 
از زلزله آسیب نمی بینیم بلکه از آوار پس از زلزه آسیب 
می بینیم. دعــا کنیم که تهران زلزلــه نیاید. مناطق 
جنوب تهران خانه هایی با یــک تیغه بالا رفته که اگر 

زلزله بیاید صحبت از تلفات میلیونی است. 

به یمن 22 بهمن، ســالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
قوه قضائیه اقداماتی از جمله پیشــنهاد عفو و بخشش 
متهمان و محکومان به مقام معظم رهبری انجام می دهد 
که این بار در ســطح وسیع و گســترده تری انجام شده 
اســت. با توجه به اعتراضات اخیر و دستگیری هایی که 
انجام شــده بود می توان گفت این حرکت و تصمیم در 
خصوص عفو متهمان و محکومان همچون آبی بر آتش 
زیر خاکستر بود که می تواند فضای کشور را آرام تر کند و 
هم اینکه تنش های موجود در بین جریان های سیاسی 
را نیز کاهش دهد . این حرکت گام بسیار مثبتی بود در 
زمینه اینکه هم اعتراضات شنیده شــد و همین اینکه 
برخی آشوبگران نتوانستند کشــور را در یک بن بست 
سیاسی قرار دهند . این اقدام از موضع رحمت، مغفرت 
و حل  مشکلات سیاسی کشور بود که می توان آن را در 
راستای آغاز گفت و گوهای ملی ببینیم. از طرفی قطعا تا 
زمانی که مردم دیده شوند و مسئولان در اتاق شیشه ای 
و شفاف عمل کنند همن مردم نظام را حمایت می کنند 
و هم نظام این فرصت را پیدا می کند که به مردم خدمت 
کند. اما اگر این فاصله بین اعتماد مردم و عدم شفافیت 
در مســئولان نظام بیفتد می تواند فضای کشور را غبار 
آلود کند. این مساله به انســجام ، همدلی و یکپارچگی 

ملت برای رســیدن به آن اهداف متعالــی که انقلاب 
اسلامی برای آن شــکل گرفته ضربه می زند. نکته مهم 
این است که دشــمنان نظام قطعا منتظر این بودند که 
این اقدامات در خصوص دســتگیری و زندانی شــدن 
برخی از معترضین و آشــوبگران به نحو دیگری پیش 
برود  و آنها به دنبال شورش سیاسی در کشور بودند. اما 
با این اقدام اخیر عفو گسترده رهبری عملا خط بطلانی 
بر این فرضیه کشیده شد. دستگیر شدگان و معترضین 
به دنبال این بودند که در فرصتی که بدست آوردند نوعی 
براندازی نرم  انجام دهند. اکنون نظام در موضع قدرت 
و پس از آرام شدن فضا تصمیم می گیرد که اینها را آزاد 
کند و هیچ ترس و واهمه ای هم از رسانه های بیگانه که 
به دنبال سربازگیری از بین معترضین برای خود بودند 
ندارد. این اقدام نشان داد که ما از موضع اقتدار و رافت و 
رحمت به نظام جمهوری اسلامی می توانیم مشکلات را 
حل کنیم و جلوی مشکلات سیاسی را بگیریم قطعا این 
اقدامی که مقام معظم رهبری بر آن فرمان دادند به همه 
دستگاه های اجرایی و قضایی تسری پیدا می کند که در 
خصوص بحران های سیاسی که در کشور اتفاق می افتد 
اگر با صبر و عقلانیت با آن برخورد نشود ممکن است که 
تبعات خطرناکی را داشته باشد . پیام این اقدام رهبری 
این است که مسئولان به مطالبات مردم به خصوص در 
مسائل اقتصادی و اجتماعی و سیاسی برسند. چرا که یک 
دلیل اعتراضات این است که  برخی مسئولان به وظیفه 

خود عمل نمی کنند .

واقعیت مطلب این است که وقتی دولت یا دولت ها دچار کسری 
بودجه می شوند یا هزینه هایشان بیش از درآمد می شود، سراغ اینکه 
هزینه ها را کم کنند، نمی روند بلکه سراغ این می روند که درآمدها را 
افزایش دهند. البته مفهوم درآمد در بودجه با این واژه درآمدی که 
دولت ها به کار می برند، متفاوت است. وقتی می گوییم درآمد؛ یعنی 
درآمدی که از مالیات به دست می آید. ما حتی فروش نفت را درآمد 
تلقی نمی کنیم بلکه فروش ثروت تلقی می کنیم که متعلق به همه 
نسل هاست. لذا می گویند پول نفت باید به سرمایه گذاری تبدیل شود 
تا همه نسل ها بتوانند از آن اســتفاده کنند. دارایی ها عمدتا از محل 
فروش نفت تامین شده، چه بنگاه های اقتصادی و چه هر نوع پروژه 
نیمه کاره دیگری. اگر دولت اصل 44 قانون اساسی را می توانست فعال 
کند مثل همین بحث سازمان خصوصی سازی، بهترین راهکار بود 
که در لایحه بودجه سال آینده هم حدودا 100هزار میلیارد تومان 
پیش بینی کرده که اینگونه دارایی ها را بفروشد اما این مولدسازی 
که خارج از لایحه بودجه است، داســتان دیگری دارد. مثل فروش 
نفت در لایحه بودجه که در بنــد )ی( آن آمده دولت می تواند به هر 
دســتگاه اجرایی که افراد را به وزارت نفت برای فروش نفت معرفی 
کند، دولت یا وزارت نفت مجاز است که نفت را بفروشد. تصور می کنم 
چه این بحث مولدسازی چه این بند )ی( بودجه با بحث اصل وحدت 
و شــفافیت و کاملیت بودجه و خود بحث قانون اساســی که همه 
درآمدها یکجا وصول شود و هزینه ها از یک محل هزینه بشود، با روح 
این قوانین مغایرت دارد اما نکته مهم کلیدی این اســت تا حالا یک 
چنین اختیاراتی به هیچکس و هیچ هیاتی داده نشده و قوه قضائیه 
در مورد سازمان خصوصی سازی و تخلفاتی که سنوات گذشته انجام 
داده بودند یا اموالی که به غلط گاهی اوقات واگذار شده بود حق ورود 
داشت که بازپس بگیرد ولی در بحث مولدســازی چنین راهکاری 
تعریف نشده و نه تنها تعریف نشــده بلکه ممنوعیت پیگرد قانونی 
برایش تعیین شده. از این رو به نظر می رســد دولت به دنبال ایجاد 
درآمد است. حال چه اینکه بخواهد اموالش را با هر مکانیزم ساده ای 
بفروشد یا نفت را به هرکس واگذار کند که او بفروشد. حالا نفت خیلی 
واضح در لایحه بودجه ســال آینده آمده و مولدسازی تازه اخبارش 
منتشر شده اما مخرج مشترک همه اینها این است که دولت نیاز به 
منابع و درآمد دارد درحالی که با نگاه به همین لایحه بودجه، بخشی 
از هزینه ها به لحاظ اینکه خروجی نــدارد دولت باید این هزینه ها را 
حذف کند. به عنوان یک مثال؛ بودجه ای که به کارکنان دولت تحت 
عنوان حقوق پرداخت می شود حدود 400هزار میلیارد تومان است 
و حدود 600هزار میلیارد تومان انواع یارانه هاســت بقیه موارد را تا 
سقف دو میلیون میلیارد تومان که منابع عمومی دولت است، اگر یک 
کالبدشکافی دقیق شود و دولت اگر در یک شرایط جنگ اقتصادی 
قرار داد که خودشــان اذعان و اظهار می کنند، بودجه باید انقباضی 
بسته می شــد ولی دولت به جای اینکه هزینه ها را انقباضی ببیند، 
بودجه عمرانی را انقباضی دیده که 26 درصد افزایش داده. همه موافق 
مولدسازی هســتند یعنی در بحث مولدسازی تردیدی وجود ندارد 
اما در چارچوب اصل 44 قانون اساسی که تصویب و تبدیل به قانون 
شد و سازمان خصوصی سازی هم متولی آن است. چرا باید سازمان 
خصوصی سازی حذف شود و یک هیات هفت نفره که بیشتر یادآور 
هیات هفت نفره واگذاری زمین اول انقلاب است که زمین ها را به این 

و آن واگذار می کرد، ایجاد شود. 

آرمان ملی: معاون پارلمانی رئیس جمهور با تجلیل از 
روحیه انقلابی و بسیجی ملت ایران و اینکه بسیجیان در 
همه صحنه های انقلاب حضور فعال و تاثیرگذاری دارند 
اظهارکرد: دشــمنان در خصوص ملت ایران محاســبات 
غلطی داشــتند و نمی دانســتند که این ملــت با روحیه 
بســیجی جان بر کف و ولایت مدار گوش به فرمان رهبر 
معظم انقلاب است و با همین روحیه، توطئه های دشمنان 
را در داخل کشــور و فتنه داعش را در عراق و ســوریه به 
شکست کشــانیدند. سید محمد حســینی گفت: آیت ا... 
رئیســی نیز از روحیه بســیجی برخوردار بــوده و تلاش 
شــبانه روزی برای خدمت به مردم دارد و همواره به همه 
اعضای دولت و مدیران ارشد کشور تاکید دارد که مکتب 
امام راحــل و فرامین و منویات رهبری عزیز را ســرلوحه 
برنامه ها و اقدامات خود قــرار دهند. وی افزود: همان طور 

که رهبر فرزانه انقلاب اشــاره کرد در دهه نود وقفه ای در 
پیشرفت کشــور وجود داشت و رشــد اقتصادی چندانی 
نداشــتیم لذا امروز همه باید دست به دســت هم داده و 
کاستی ها و کمبودها و کم کاری ها را جبران کنیم. معاون 
رئیس جمهور با بیان اینکه اگر در مسیر الهی و خدمت به 
مردم ایستادگی و مجاهدت کنیم بدون تردید نصرت الهی 
هم شامل حال ما خواهد شد اظهار داشت: در طی دوران 
پس از انقلاب اســلامی در مقاطع مختلف شاهد امداد و 
نصرت الهی بودیم و در مقابل، دشمنان که از معادلات الهی 
و قدرت و باور مردم غافل هستند در همه فتنه ها و توطئه ها 
با شکست مواجه بودند. معاون رئیس جمهور گفت: امروز 
دولت خود را موظف می داند که در مسیر عدالت اجتماعی 
و محرومیت زدایی گام بردارد و کم کاری های دهه گذشته 

را جبران کند. 

محمدهادی جعفرپور 
اقتصاددان

هادی حق شناس
اقتصاددان

 اسماعیل کهرم
استاد دانشگاه 

حسین کنعانی مقدم 
فعال سیاسی اصولگرا

صفحه10

دستور مهم   رئیس قوه قضائیه 
 برای تسریع  در اجرای 

فرمان عفو رهبری

زلزله   ویرانگر  در ترکیه و سوریه
تا لحظه تنظیم خبر بیش از 2 هزار نفر در دو کشور  جان باختند

صفحه 11

سخــن روز

همین صفحه

یاد  د  اشت
زلزله نمی کشد!

صفحه2

احمد دستمالچیان
 سفیر سابق ایران در لبنان

 غرب می داند، ایران تسلیم نمی شود

 اسماعیل کهرم
استاد دانشگاه 

تاثیرگذاری همسران روسای جمهور به چه میزان است؟

ازکلینتونتاعلمالهدی
 همسر رئیسی: 

 جنجال »مهسا امینی« جز هراس  افکنی 
از سوی آمریکا نبود

صفحه2 صفحه3


